

POLITICA c/o institut for Statskundskab Universitetsparken, 800 Århus C

25. årgang indeholder flg. temaer ud over anmeldelser og aktuelle enkeltartikler

VIDENSKAB TIL TJENESTE

Det er efterhånden blevet almindeligt at gennemføre evalueringer inden for det offentlige. Samtidig er det en forholdsvis ny aktivitet i de nordiske lande. Dette nummer gør status over evalueringsforskningen i Norden. Et øje vendes mod USA, som har den længste og fortsat mest omfattende evalueringstradition, og hvorfra en førende ekspert videregiver erfaringer fra tre årtiers evalueringsforskning. Endelig analyseres evalueringsforskningens kvalitet, organisering, brug og rette placering inden for forskningsverdenen og i den politisk-administrative beslutningsproces.

MELLEM SAMFUNDSSIND OG EGENINTERESSE

Er individers politiske holdninger og adfærd bestemt af snæver egeninteresse eller af hensynet til det fælles bedste? Spørgsmålet søges besvaret i dette nummer. Svarene er forskellige. Det påpeges, at der ikke er empirisk belæg for at hævde, at politiske aktørers adfærd er bestemt af egeninteresse. Samtidig vises det, at vælgernes holdninger til offentlige udgifter i høj grad er bestemt af deres egen brug af offentlige ydelser. I en tredje artikel vises, at vælgerne ikke er kortsynet egoistiske, men at de heller ikke altid er orienteret mod det fælles bedste. Endelig vises det, at danskernes personlige økonomi de seneste år klart har påvirket regeringens popularitet.

EF SOM POLITISK SYSTEM

EF-samarbejdet er hidtil oftest betragtet som en opgave for international politik-disciplinen. Med de senere års ændringer i EF-samarbejdets karakter er det imidlertid oplagt at konsultere politologien i analysen af EF. Statskundskabens bidrag til analysen af EF er den røde tråd i dette nummer. Temanummeret indeholder analyser af EF som politisk system, EF som forvaltning, EF som demokrati og EF som international aktør.

POLITIK OG ØKONOMI I BALTIKUM

Siden de baltiske stater, Estland, Letland og Lithauen opnåede selvstændighed i august 1991, har de været inde i en hastig og modsigelsesfyldt proces frem mod demokratiske og markedsøkonomiske systemer. I dette nummer fokuseres på etablering af markedsøkonomi, demokrati, udenrigspolitik og politikken over for de nationale mindretal. Udviklingen i de enkelte lande beskrives, og der anlægges et tværgående perspektiv: Hvad er forklaringen på, at de baltiske lande, trods deres identiske udgangspunkt, udvikler sig så forskelligt?

ABONNEMENTSPRISEN FOR 25. ÅRGANG:

Studenterabonnement	200,00 kr.
Normalabonnement	265,00 kr.
Institutionsabonnement	375,00 kr.

POLITICA c/o Institut for Statskundskab
Universitetsparken, 800 Århus C

POLITICA. Tidsskrift for politisk videnskab udkommer med 4 numre om året.
Dette nummer koster kr. 95,00.

Bestilling af abonnement eller enkeltnumre:
Indbetal beløbet på girokonto 5 04 51 93

Tidsskriftet POLITICA
c/o Institut for Statskundskab
Aarhus Universitet
Universitetsparken
8000 Århus C

Herefter kommer tidsskriftet automatisk med posten.
Husk tydelig afsenderadresse på girokortet.
Ved adresseforandring: ret henvendelse til det lokale postkontor.

24. årgangs temanumre af POLITICA kan stadig fås:

Nr. 1. DET NYE TYSKLAND

Hvordan ser det nye Tyskland ud? Der er skrevet meget om genforeningen; Politica prøver nu at tegne et omrids af den nye tyske stat. Vi ser på de tyske partiers ændrede rolle og politik, på tysk udenrigspolitik og på forholdet mellem Danmark og Tyskland: Vi prøver også at belyse den historisk komplicerede genforeningsproces, og den nye nations opbygning. Tilsammen giver nummeret et indtryk af centrale sider ved vores store nabo

Nr. 2. INTERNATIONAL POLITISK ØKONOMI

Sammenfletningen af politiske og økonomiske forhold i det internationale system er tydeligere end nogensinde før. Formålet med dette nummer er at analysere væsentlige aktørers rolle i verdenssamfundet i samspillet mellem økonomi og politik. Artiklerne belyser teoretiske hovedstrømninger i international politisk økonomi; USAs nye rolle, stigende økonomiske problemer; integrationen af Østeuropa og Sovjet i verdenssamfundet samt EFs nye rolle.

Nr. 3. STATENS REGULERING

Statens regulering af borgerne, virksomhederne og den kommunale sektor tiltrækker sig stor opmærksomhed. Hvad har politologien at byde på i denne sammenhæng? Hvorfor reguleres nogle former for adfærd, når staten i andre tilfælde lader os passe os selv? Hvorfor er nogle reguleringsmidler mere effektive end andre? Hvordan spiller reguleringen på nationalt niveau sammen med reguleringen på europæisk niveau, og hvordan spiller reguleringen sammen med virksomheders adfærd?

Nr. 4. ETNISK KONFLIKT

Der foregår i øjeblikket en voldsom opblussen eller genopblussen af etniske konflikter overalt i verden. Dette temanummer indeholder dels artikler, der teoretisk diskuterer spørgsmålet om etniske konflikter, dels artikler, der behandler etniske konflikter i forskellige typer af samfund: Etniske konflikter i Østeuropa, konflikter i de højtindustrialiserede lande i Vesteuropa og endelig konflikterne mellem grønlandere og danskere i Grønland.